[bookmark: _GoBack]附件2
关于《怀化市革命文物保护利用若干规定（征求意见稿）》的起草说明

一、《规定》起草背景
怀化是向警予、粟裕、滕代远等老一辈无产阶级革命家的故乡，也是通道转兵、红军长征、湘西会战、抗日战争胜利洽降、湘西剿匪等重大历史事件的发生地，拥有丰富的革命文物资源。在中宣部、财政部、文旅部、国家文物局四部门公布的《革命文物保护利用片区分县名单》中，怀化被纳入的县有8个，分别为沅陵、溆浦、辰溪、通道、会同、新晃、芷江与洪江市。近年来，我市各级政府及文物工作部门认真按照国家、省文物局关于加强对革命文物保护利用工作的系列要求，对全市辖区内相关革命文物资源及保护利用现状进行了普查和梳理，据统计，我市不可移动革命文物共169处，可移动革命文物4676件（套），登记备案革命类主题博物馆、纪念馆9所（中国人民抗日战争胜利受降纪念馆、飞虎队纪念馆、湖南抗日战争纪念馆、通道转兵纪念馆、向警予同志纪念馆、粟裕同志纪念馆、滕代远纪念馆、湘西剿匪史料陈列馆、龙潭抗日野战医院旧址陈列馆），充分展现了怀化丰厚的革命文化底蕴。
《怀化市革命文物保护利用若干规定（征求意见稿）》已列入怀化市人大2024年地方性法规立法调研论证重要项目。为贯彻落实党中央、国务院重大决策部署，切实加大革命文物保护力度，促进革命文物合理适度利用，提高革命文物工作依法管理水平，市人民政府研究起草了《怀化市革命文物保护利用若干规定（征求意见稿）》。现将有关情况说明如下：
二、制定《规定》的必要性和可行性
（一）制定《规定》的必要性
1.贯彻落实党中央和习近平总书记关于革命文物保护利用重要战略部署要求。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度重视革命文物保护利用工作。习近平总书记指出，“加强革命文物保护利用，弘扬革命文化，传承红色基因，是全党全社会的共同责任”“各级党委和政府要把革命文物保护利用工作列入重要议事日程，加大工作力度，切实把革命文物保护好、管理好、运用好”。2018年中办国办印发《关于实施革命文物保护利用工程（2018-2022年）的意见》，明确指出鼓励各省、自治区、直辖市和设区的市制定革命文物保护地方性法规。
2.衔接上位法、细化怀化市革命文物保护利用工作需要。目前，与革命文物保护利用密切相关的现行上位法、相关政策文件国家层面有《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国文物保护法实施条例》等，有《关于加强文物保护利用改革的若干意见》《关于实施革命文物保护利用工程（2018-2022）的意见》《关于充分运用革命文物资源加强新时代高校思想政治工作的意见》《关于充分运用革命文物资源铸牢中华民族共同体意识的意见》和《关于加强新时代革命文物工作的通知》《革命文物主题陈列展览导则（试行）》《革命文物保护利用片区工作规划编制要求》《革命文物保护利用“十四五”专项规划》等；省级层面有《湖南省文物保护条例》《关于加强文物保护利用改革的实施意见》《湖南省红色资源保护和利用条例》《关于加强全省文物保护利用工作的意见》《湖南省历史文化和文物保护国土空间专项规划》等，这些法律、法规、规章和政策文件，可保证立法有法可依，确保立法的合法性。革命文物和红色资源相互交织、密不可分，制定《怀化市革命文物保护利用若干规定》是完善我市革命文物保护利用和衔接《湖南省红色资源保护和利用条例》的需要。2021年，湖南省人民代表大会常务委员会出台了《湖南省红色资源保护和利用条例》，为我市制定革命文物保护利用规定提供了直接的参考依据。在革命文物保护利用过程中，发现上位法存在制度抽象或缺失问题，需要我市给予细化和补充。
3.解决怀化市革命文物保护面临的系列问题的需要。近年来，市、县两级人民政府文物行政主管部门及其有关部门积极推进革命文物保护工作，效果明显，成绩显著。但革命文物保护方面还存在一些不容忽视的问题：一是革命文物保护利用认识有待提升；二是革命文物保护利用法律体系有待完善；三是革命文物保护现状亟待改善；四是革命文物利用渠道有待拓宽；五是经费保障和管理力量有待加强；六是多头管理协调难。以上实践中的突出问题亟需立法给予回应。
（二）制定《规定》的可行性
1.怀化市革命文物数量与分布情况明确。近年来，我市各级文物、党史工作部门按照国家、省关于加强对革命文物保护利用工作的系列要求，在全市范围对辖区内相关革命文物资源及保护利用现状进行了普查和梳理，革命文物底子已基本摸清，为精准定位保护对象、明确保护等级和制定针对性措施，拓展利用领域、提升利用效益和加强区域合作，奠定了革命文物保护利用立法的坚实基础。
2.社会公众的大力支持与参与。怀化作为革命老区，社会公众对于革命文物保护利用的参与热情和文化自觉不断增强，群众通过参加宣传活动和志愿服务等多种形式，加深了对革命历史文化的了解和认同，形成了传承红色基因与弘扬革命精神的普遍力量。同时，红色旅游等产业的发展带动，切实促进了群众就业和增收，为革命文物保护利用奠定了良好的群众基础，形成了全社会共同保护革命文物的良好氛围。
3.成熟的地方实践与经验借鉴。怀化市在制定相关地方性法规方面有一定的实践和经验积累，《怀化市第六届人民代表大会常务委员会立法规划（2022年—2026年）》中明确提出了《怀化市革命文物保护条例》作为立法项目之一，这显示了怀化市在革命文物保护利用立法方面的决心和行动。同时，全国有很多地市也已颁布或正在出台关于革命文物保护利用的地方性法规，如江西《吉安市红色文化遗存保护条例》、福建《宁德市红色文化遗存保护条例》、陕西《延安革命旧址保护条例》、浙江《丽水市革命遗址保护条例》等已经通过实施。从立法调研、起草、审议、修改到通过的立法实践，可以为我市革命文物保护利用立法工作提供宝贵经验和有力借鉴。
三、《规定（征求意见稿）》的主要内容
《规定（征求意见稿）》共十条，主要内容包括：
第一条“革命文物定义界定”。明确革命文物范围的时间跨度，突出怀化本地特色革命文物类型，尤其是中国特色社会主义新时代以来彰显革命精神、继承革命文化的实物遗存与中国共产党领导的相关重大事件、重要会议、重要人物和伟大建党精神等有关文物，为后续革命文物保护利用工作确定范围。
第二条“非国有革命文物保护”。明确市、县（市、区）人民政府非国有革命文物的保护职责，细化保护责任人无力修缮非国有革命文物时的多种保护方式，确保非国有革命文物得到妥善保护。
第三条“红色教育”。推动中小学、高校利用革命文物开展爱国主义等教育活动并融入教学实践。鼓励博物馆、纪念馆等单位建立共建共享机制与协同研究平台，促进红色文化在教育领域深入传播与研究合作。
第四条“文旅融合”。明确市、县（市、区）人民政府依托本土革命文物资源打造“三福怀化”“一粒种子·改变世界”特色红色旅游品牌，利用网络直播等推广形象，促进革命文物与旅游产业深度融合，提升怀化文化旅游影响力。
第五条“乡村振兴”。明确市、县（市、区）政府及主管部门依怀化革命文物资源分布，融合革命文物保护与特色乡镇、传统村落建设，促进革命文物保护与乡村振兴协同发展。
第六条“市场机制”。鼓励市场主体参与革命文物合理利用，通过多种出资合作方式开展文化创意等多元活动，探索创新革命文物合理利用模式，挖掘怀化革命文物的多元价值，使怀化市革命文物真正“活起来”。
第七条“人才培养”。创设怀化人才培养机制，规定市、县（市、区）人民政府革命文物保护利用管理机构和专业队伍建设责任，鼓励文化和博物馆事业单位引进人才从事文物活化利用、文物价值发掘等工作。
第八条“革命文物宣传日”。为纪念1934年12月12日中央红军“通道转兵”，实现红军长征伟大转折。明确每年12月12日为怀化市革命文物宣传日，彰显中国革命福地的怀化形象。
    第九条“举报奖励机制”。本条规定公民、法人和其他组织有权对损害革命文物行为进行举报，明确文物行政主管部门举报处理职责，细化举报的程序和奖励，并就举报应提供的材料等内容作了规定。
    第十条“实施时间”。本条规定我市革命文物保护利用若干规定的施行时间条款。

1